R E Q U E R I M E N T O  Nº. 741

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/8/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que atualmente nossa população reclama da falta de médicos nos Postos de Saúde e no Pronto Socorro do Hospital Regional Sorocabano;

CONSIDERANDO  que, em virtude da referida falta de médicos, um grande número de pessoas acaba buscando atendimento médico no Pronto Socorro da Faculdade de Medicina da Unesp - Botucatu,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Secretário Municipal da Saúde, CARLOS ALBERTO MACHARELLI, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de  adotar medidas visando melhorar o atendimento médico à população de nossa cidade, tais como:

· pagar melhores salários aos profissionais da área de saúde municipal, fazendo com que estes permaneçam em Botucatu;

· firmar convênio com a Faculdade de Medicina da Unesp - Botucatu, visando ao aproveitamento dos médicos residentes daquela Faculdade na  realização de atendimento nos Postos de Saúde, bem como no Pronto Socorro Municipal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de agosto de 2009.
Vereadores Autores:

	PROF. GAMITO

PT
	CARLOS TRIGO

PT

lcacg